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چشم چرانی یکی از بیماری ها و آفات شایع در 
جامعه ما به شمار می رود. بسیاری از بانوان از هیزی 
چشم های برخی مردان شکوه و ناله می کنند و از 
نگاه های هوس آلود آنان آزار می بینند. نویسنده 
در مطلب حاضر بــه واکاوی این بیماری روانی و 
پیامدهای آن و راه های درمان این معضل اجتماعی 

پرداخته است.
***

چشم چرانی انحراف جنسی و خیانت چشم
یکی از توانایی های انســان دیدن اســت. چشم به 
انسان این امکان را می  دهد تا پیرامون خویش را ببیند 
و بصیرت و آگاهی دیداری پیدا کند. از این رو چشم در 
کنار گوش به عنوان دو ابزار شناختی مهم بشر معرفی 
شده اســت؛ زیرا معرفت و علم حسی انسان نسبت به 
خارج و محیط اطرافش از طریق این دو حواس به قلب 

به عنوان قوه مدرکه انتقال می یابد.
در آموزه های قرآنی واژه عین به معنای چشــم، با 
عناوینی چون نظر به معنای نگاه و نگریستن، روایت به 
معنای دیدن و بصر به معنای بینایی و آگاهی به کار رفته 
است ولی باید توجه داشت که هر یک از این عناوین هر 
چند در کلیت با هم اشتراک دارند، اما تفاوت های لطیفی 

میان آنها وجود دارد.
واژه نظــر در فرهنگ زبان عربی بــه نگاه کردن و 
نگریستن اختیاری و ارادی همراه با توجه به دقت اطلاق 
می شود؛ درحالی که رویت به معنای دیدن غیراختیاری 
اســت. در تحقق مفهومی نظر و نگاه، »توجه و دقت« 
شرط است و این نیازمند اراده ناظر برای نگریستن چیزی 
است که به آن نگاه می کند. این نوع از مشاهده، به سبب 
همین ارادی و اختیاری بودن، احکام و آثار خاصی دارد 
که بخشی از آموزه های تکلیفی قرآن و اسلام به مسئله 
نگاه کردن اختصاص یافته اســت. البته انسان ممکن 
است به چیزی نظر کند ولی آن را نبیند و رویت نکند. 
از این رو گفته می شود: نظرت الهلال و لم اره؛ یه هلال 
ماه نگریستم؛ ولی آن را ندیدم. البته بصر ناظر به بینایی 
همراه با ادراک و عقلانیت اســت. همچنین بصیرت، با 
نوعی شهود، بریدن از امور مادی و کلی نگری، دور نگری، 
بینش و دانش خاص و عقلانی همراه است )نگاه کنید: 
طــه، آیه96؛ آل عمران، آیه13؛ انعــام، آیه 03 1؛ حج، 
آیــه46( از همین رو به صاحبان خردورزی و عقلانیت، 
اولی الابصار می گویند. )آل عمران، آیه13؛ نور، آیه44(

در آیات قرآن، واژه چشم چرانی به کار نرفته است، 
ولی از خیانت چشــم )خائنه الاعین( ســخن به میان 
آمده، چنانکه می فرماید: یعلم خائنه الاعین و ما تخفی 
الصدور؛ خدا خیانت چشــم ها و نگاه های دزدانه و آنچه 
را کــه دلها نهان می دارند، می داند. )غافر، آیه19( پس 
باید گفت چشــم چرانی از جمله رفتارهای خیانت آمیز 
چشــمان است که باید انســان از آن پرهیز کند؛ زیرا 
اگرچه دیگران متوجه این خیانت چشم ها نیستند، ولی 
خداوند از آن آگاه اســت و نسبت به آن واکنش نشان 

می دهد و شخص را در دنیا و آخرت مجازات می کند.
از نظر قرآن، خیانت چشــم ها، یک انحراف جنسی 
اســت که باید درمان شود. واژه فارسی چشم چرانی، به 
معنای چریدن چشم است و در اصطلاح، خیره چشمی 
و هرزه نگاهــی، هیزنگری، نگاه کــردن از روی لذت به 
چهــره خوبرویان و زیبارویان و نظر بازی اســت. )نگاه 
کنید: لغت نامه دهخدا، ج5، ص7147، »چشم چرانی«.(
در کاربردهای عرف فارسی، مقصود از چشم چرانی، 
نگاه شهوت آمیز به نامحرم و نیز نگاهی است که انسان 
را در معــرض خطر وقوع در حرام نســبت به نامحرم 
قــرار می دهد. در آیات قرآن بــا واژگانی چون »غض« 
و مشتقات آن و نیز تعبیرهایی مانند »خائنه الاعین«، 
درباره چشــم چرانی مطالب و احکامی بیان شده است. 
برخی مفسران »خائنه الاعین« در آیه 91 سوره غافر را 
به چشم چرانی و نگاه دزدانه به نامحرم تفسیر کرده اند 
)التفســیر المنیر، ج24، ص99(؛ زیرا حرکات مخفی و 
دزدانه چشم برای بهره گیری و التذاذ موجب می شود تا 
انسان از مسیر امانت الهی دور شود و ابزارهای رشدی را 
در مسیر نادرست به کار گیرد. از آنجا که خداوند مالک 
اعضا و جوارح است و این ابزارهای شناختی در اختیار 
بشــر قرار گرفته تا خداشناسی و هستی شناسی داشته 
باشد، ولی شخص با بهره گیری نادرست از این ابزارها در 
حقیقت در امانت خیانت می کند. از این رو چشم چرانی 

از مصادیق خیانت چشمان شمرده می شود.
یکی دیگر از فرمان های الهی »غض بصر« به معنای 
چشم فروهشتن است که خداوند درباره نگاه بیان کرده 
و از مؤمنان خواســته تا در برابر نامحرمان از مرد و زن 
چشــم فرو گیرند و در دیگران به صورت خیره، هیز و 

تیز و مستقیم نگاه نکنند. )نور، آیه 30(
پس چشم چران کسی است که از نگاه کردن به چهره 
و اندام  ظاهر و پوشــیده زنان یا نوجوانان، لذت بصری 
می برد. این چشــم چرانی ممکن است به انحراف دیگر 
جنســی، چون خود ارضائی نیز کشیده شود. البته این 
انحراف و معضل اجتماعی منحصر به جنس مرد نیست، 
بلکــه در میان مردان و زنــان در حالت ها و روش های 
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تفاوت نسل ها
قال الامام علی)ع(: »لا تقســروا اولادکم علی ادابکم، فانهم 

مخلوقون لزمان غیر زمانکم«
امام علی)ع( فرمود: فرزندان خود را مجبور نســازید که حتما آداب و 
رسوم زمان شما یا پدرانتان را فراگیرند، بلکه آنها فرزندان زمان خودشان 

هستند نه زمان شما.)1(
____________

1- شرح نهج البلاغه ابن ابی الحدید، ج 20، ص 267، ح 102

پیامبرگرامی اســلام)ص( نگاهش به چند کودک افتاد و فرمود: وای 
بر فرزندان آخرالزمان از دست پدرانشان! عرض شد: ای پیامبر خدا! آیا از 
دست پدران مشرکشان؟ پیامبر اکرم)ص( فرمود: نه، بلکه از دست پدران 
مومنشــان که هیچ یک از واجبات دینــی را به آنان نمی آموزند، و چون 
فرزندانشان، خودشان بخواهند بیاموزند، آنان را باز می دارند، و در برابر آن 
به بهره برداری اندک از دنیا خرسند می شوند. من با چنین پدرانی بیگانه ام 

و آنان نیز با من بیگانه اند. )1(
امام علی)ع( در وصیت خود به فرزندش امام حســین)ع( فرمود: دل 
جوان مانند زمین کشت نشده است. آنچه در آن افکنده شود، می پذیرد. 
از این رو پیش از آنکه دلت سخت گردد، و خردت سرگرم شود، به تربیت 

تو همت گماشتم. )2( 
همچنین در روایتی دیگر آن حضرت می فرماید: حق فرزند بر پدر این 
است که نام نیکو بر فرزند نهد، خوب تربیتش کند و او را قرآن بیاموزد. )3(

________________________

1- بحارالانوار، ج 23، ص 114
2- نهج البلاغه، نامه 31
3- همان، حکمت 399

لزوم اهتمام والدین
 به تربیت دینی فرزندان

پرسش؛
تفاوت نسلی و یا گسست نسلی چیست و چه آثار و پیامدهایی 

را برای جامعه به همراه دارد؟
پاسخ:

به طور کلی اختلافات فکری و تفاوت در نوع نگرش میان نسل جوان 
و ســایر نسل ها، به ویژه در میان خانواده ها امری طبیعی است و در هر 
جامعه ای وجود دارد. اما آنچه که حائز  اهمیت است، اینکه میان تفاوت 
نسلی و یا گسست نسلی چه وجوه تمایزی وجود دارد و آثار و پیامدهای 

هر یک برای جامعه چگونه است؟
تعریف نسل

واژه »نســل« در  دائره المعارف علوم اجتماعی، این گونه تعریف شده 
است؛»نسل در جمعیت شناســی به گروهی از افراد اطلاق می شود که 
مرحله ای از حیات را با یکدیگر آغاز کرده یا پایان داده باشــند.« )باقر 

ساروخانی، ص 107(
تفاوت و گسست نسلی

مفهوم تفاوت نسلی
بــه طور کلی هیچ جامعه ای را نمی توان فاقد تفاوت نســلی یافت، 
زیرا در هر جامعه ای به طور طبیعی مقتضیات نســل قبلی با شرایط و 
مقتضیات نسل بعدی متفاوت است. همان گونه که علی)ع( می فرماید: 
فرزندان خود را نسبت به پذیرش آداب و رسوم خود مجبور نکنید. چرا 
که آنان در زمانه ای غیر از زمان شــما خلق شــده اند )و به طور طبیعی 
مقتضیات و شرایط آنان با نسل گذشته تفاوت دارد.( )شرح نهج البلاغه 
ابن ابی الحدید، ج20، ص 267( مجموعه تفاوت هایی  که میان دو نسل 

می تواند وجود داشته باشد عبارتند از؛
 1- تفاوت درآرمان ها و اهداف دو نسل

2- تفاوت در الگویابی و گروه های مرجع
3- تفاوت در مفاهیم و اصطلاحات روزمره دو نسل

4- تفاوت در ظاهر، پوشش و نوع سخن گفتن در میان دو نسل
5- تفاوت در سبک زندگی

نکته کلیدی در اینجا این اســت که اگر این تفاوت ها به حد آسیب 
و بحران برســد که موجب گسست نسلی و انفکاک ارزشی و فرهنگی 
شــود، خطرناک است و موجب مســخ هویت ارزشی و هنجاری نسل 
گذشــته خواهد شــد. بنابراین در اینجا دیگر تفاوت نسلی نداریم بلکه 

گسست نسلی داریم.
مفهوم گسست نسلی

اما در تعریف شکاف یا گسست میان نسل ها گفته اند؛ شکاف نسل ها 
مفهومی اســت که اختلاف فاحش روانی، اجتماعی، فرهنگی و تفاوت 
معنا دار در بینش و آگاهی، باورها، تصورات، انتظارات، جهت گیری های 
ارزشی و الگوهای رفتاری میان دو نسل همزمان در یک جامعه را مورد 
توجه قرار دهد. به عبارت دیگر، فاصله نسلی به اقتضائات مهم و شکاف 
در تجربه، ارزش ها و هنجارهای بین دو نسل، یعنی والدین و فرزندان آنها 
و یا به طور کلی، به اختلاف و شکاف فرهنگی قابل توجه بین دو نسل 
تفسیر می شود. هرچه شکاف و یا فاصله عمیق تر و وسیع تر باشد، امکان 
فهم و درک هر نسل از نسل دیگر مشکل تر و بیگانگی آنها نسبت به هم 
بیشتر می گردد. بنابراین دور شدن تدریجی دو یا سه نسل پیاپی از یکدیگر 
از حیث جغرافیایی، عاطفی، فکری و ارزشی، وضعیت جدیدی را ایجاد 
می کند که اصطلاحا »گسست نسل ها« نامیده می شود. در این وضعیت، 
غالبا نوجوانان و جوانان می کوشند تا آخرین پیوندهای وابستگی خود را از 
والدین و نسل قبلی خود بگسلند و اغلب در این راه به هویت های جدید 
ارزشی  و هنجاری روی می آورند. نکته کلیدی در اینجا این است که هر 
چقدر در یک جامعه، تغییرات اجتماعی سریع تر، وسیع تر و عمیق تر روی 
دهد، فاصله میان دو نسل )والدین و فرزندان( بیشتر شده و اختلافات و 
مسایل متضاد ارزشی و هنجاری بیشتری میان آنان شکل خواهد گرفت. 
در این شرایط نسل جدید برای تامین نیازهای گوناگون خود، از جمله 
به دســت آوردن دانش، اطلاعات، سبک زندگی، طرز تفکر و بینش، به 
راحتی نمی تواند نسل قبل خود را الگو قرار دهد، و از آنان در زمینه های 
فــوق تبعیت کند و نیاز به الگوهای جدیدی خارج از خانواده دارد. این 
مهم در شرایط کنونی که تحولات و سرعت رشد اطلاعات و تکنولوژی ها 
آنقدر زیاد شده که حتی دو فرزند با فاصله سنی کم نیز کاملا با یکدیگر 
متفاوت هستند به وضوح دیده می شود.صاحب نظران معتقدند که قبل 
از عصر تکنولوژی ارتباطات و اطلاعات و گردش سریع علمی معمولا به 
طور میانگین فاصله یک نسل 25 تا 30 سال بود اما امروزه با توجه به 
شرایط و مقتضیات موجود فاصله نسل ها به کمتر از 5 سال کاهش پیدا 
کرده است.زمانی تفاوت نسل ها به گسست نسل ها تبدیل نمی شود که 
جامعه انسجام ارزشی و هنجاری خود را حفظ کرده و بزرگ تر ها بتوانند 
روابط خود را با آموزش، تربیت و هدایت صحیح به کوچک ترها تعمیق 
بخشند و هویت ارزشی و هنجاری خود را به نسل بعدی منتقل نمایند. 

آثار تفاوت و گسست نسلی

حســرت و اندوه طولانی، از پیامدها و آثار روحی و روانی چشــم چرانی اســت. امام 
صادق)ع( می فرمایند: نگاه شهوت آلود، تیری مسموم از تیرهای شیطان است و چه بسا 
نگاه شهوت آلودی که حســرتی طولانی بر جای می گذارد. امیرمؤمنان علی)ع( نیز در 
این باره می فرمایند: هر فردی که چشم خود را آزاد بگذارد و به هر چیزی نگاه کند، حزن 

و اندوهش زیاد می شود. 

 از امیرمومنان امام علی)ع( سؤال شد: 
از چه راهی به کنترل چشمان خود کمک 
بگیریم؟ آن حضرت)ع( فرمود:  با آرمیدن 
در زیر سلطه خداوند که بر پوشیده های 
پنهانی های شــما آگاه هســت. چشم، 
جاســوس دل و پیام رسان عقل است. 
پس چشــم خود را از آنچه که با دینت 
سازگار نیست، دلت از آن ناخشنود است 

و عقلت آن را نمی پسندد، بپوشان.

گوناگونی دیده می شود، از این رو خداوند غض البصر را 
برای مردان و زنان به عنوان یک واجب مطرح کرده است.

آثار و پیامدهای چشم چرانی
برای چشــم چرانی دوگونه از آثار روانی و جســمی 
بیان شده است. چشم چرانی از دیدگاه روانشناسان، یک 
بیماری انحرافی روانی محسوب می شود. هنگامی که این 
پدیده روحی در شخص بوجود می آید کم کم این بیماری 
بــه صورت یک بیماری دائمی و همیشــگی درمی آید، 
چنانکه با نگاه کردن و چشم چرانی یک لحظه و یا چندین 
ساعت، نفس و چشمهایش سیر نخواهد شد و رفته رفته 
منجر به یک بیماری مزمن روحی روانی می شود به نحوی 
که از تماشا کردن چهره و اعضاء و جوارح دیگران لذت 
می برد و این به اثبات رسیده و همگان متوجه می شوند. 
هنگامی که در وجود شخص حیاء و غیرت نباشد به انجام 
هر کاری دست می زند و شخص چشم چران فاقد ایمان و 
حیاء است و چشمانش سیری ندارند و تا به مقصد نهایی 
خود نرسد آرام و قرار ندارد و مانند گرگی گرسنه است 
که از نگاه کردن به گوسفندان چیزی عایدش نمی شود 
مگر با دریدن و پاره کردن گوسفندان و این بیماری در 
جامعه کنونی ما به وفور مشــاهده می شود. شروع آن از 
نگاه کردن های عمیق و تیز و هیز به اطرافیان و رهگذران 
است و وقتی به مرحله شدیدتر می رسد، به صورت یک 

بیماری مزمن درمی آید.

اگر چه مناظر شهوت انگیز مصادیق متعدد و فراوانی 
دارند و دیدن بدن نامحرم، دیدن انواع عکس ها، تصاویر 
تحریک کننده ماهواره ای و اینترنتی و... را دربر می گیرد، 
اما به لحاظ اینکه مردان بیشتر از زنان نسبت به مناظر 
شهوت انگیز حساس هستند، بنابراین روی سخن در اینجا 

بیشتر با مردان و پسران جوان خواهد بود.
به طور کلی چشــم دروازه ورود تصورات و اندیشه ها 
به وجود انســان اســت. در اکثر موارد ما ابتدا چیزی را 
می بینیم و سپس درباره آن می اندیشیم و در ذهن آن را 

پردازش می کنیم. از این رو نگاه، مواد اولیه و مصالح لازم 
تصور و تخیل را فراهم می کند؛ لذا اگر نگاه ما شــهوانی 
و نامشروع باشد بدون شک زمینه ساز افکار خطرناک و 

دردهای روحی و روانی خواهد بود.
افرادی که چشم های هرزه دارند همیشه دستخوش 
رنج های روحی و دردهای درونی بی شــماری می شوند 
که همه آن محصول نگاه های نامشــروع و نظربازی های 
آنهاست. چشم چرانی که خود در واقع نوعی از انحراف های 
اخلاقی و جنسی است، به تعبیر روایات اسلامی یک نوع 
زنا محسوب می شود. چشم چرانی افزون بر تأثیرات روحی 
و روانی فراوان مهم ترین تأثیر آن به تعبیر روایات؛ حسرت 
و اندوه و گرفتاری در دام فساد و منکرات جنسی است و 
دارای عوارض مادی و منشا بیماری های جسمانی زیادی 
نیز می باشد که برخی از آنها عبارتند از دشواری تنفس، 
درد اطراف قلب، ضعف و خستگی عمومی و دائمی بدن 
و تپش قلب.حســرت و اندوه طولانی، از پیامدها و آثار 
روحی و روانی این انحراف جنسی است. امام صادق)ع( 
می فرمایند: نگاه شــهوت آلود، تیری مسموم از تیرهای 
شیطان است و چه بســا نگاه شهوت آلودی که حسرتی 
طولانی بر جای می گــذارد. امیرمؤمنان علی)ع( نیز در 
این باره می فرمایند: هر فردی که چشم خود را آزاد بگذارد 
و به هر چیزی نگاه کند، حزن و اندوهش زیاد می شود. 
نیز می فرمایند: بسا نهال هوسی که از نیم نگاهی کاشته 

می شود. )بحارالانوار، ج101، ص40(
براساس روایات، انحراف و هلاکت از دیگر پیامدهای 
آن اســت. خداوند متعــال در حدیثی قدســی درباره 
چشم چرانی می فرمایند: نگاه اول تصادفی مال توست، 

ولــی نگاه دوم ضرر و زیان توســت و نگاه ســوم باعث 
انحراف و هلاکت توســت. )مــن لایحضره الفقیه، ج3، 

ص474، ح4658(
رویش فســق و دوری از مســیر هدایت نیز از دیگر 
پیامدهای انحراف چشم چرانی است. نقل شده است که 
حضرت عیسی)ع( به حواریون فرمودند: از نگاه کردن به 
دختران اجتناب کنید زیرا نگاه، بذر شــهوت و تمایلات 
جنسی است و باعث رویش فسق در وجود انسان می شود. 
چه بســا انسان با چشم چرانی و نگاه به زنان و دختران، 
آنچنان اسیر شهوت شود که از دین خدا و مسیر هدایت 
خارج گردد و تمام هم و غمش ارضاء غریزه اش شود و جز 

به شهوت و اطفا آن به چیز دیگری نیندیشد.
حکم نگاه در اسلام

چنانکه گفته شــد، نظر و نگاه، نوعی دیدن ارادی و 
اختیاری همراه با دقت و توجه است. بصر نیز به معنای 
بینایی امری ارادی و اختیاری و در راستای کسب دانش 
و علم و شــهود است. در اســلام به سبب آنکه این نوع 
از دیدن، امری ارادی و اختیاری اســت در حوزه تکلیف 
قرار می گیرد و احکامی چون حرمت و کراهت برای آن 

بیان شده است.
به این معنا که شــخص می بایســت در نگاه کردن 
متوجه این معنا باشد که برخی از نگاه ها حرام و برخی 
دیگر مکروه است چنانکه خداوند در آیه 19 سوره غافر 

از نگاه خائنانه سخن به میان می آورد. این نگاه، نگاهی 
اســت که شخص زیرچشمی به قصد تلذذ یا جاسوسی 
و تجسس در زندگی مردم و حرکات و سکنات دیگران 

انجام می دهد.
از امام صادق)ع( پرســیده شــد که مراد از خیانت 
چشمان چیست؟ آن حضرت پاسخ داد: آیا ندیده ای که 
شــخصی به چیزی نگاه می کند که گویا نگاه نمی کند. 
این همان خیانت چشم هاست. )تفسیر نورالثقلین، ج 4، 

ص 517، حدیث 33(
خداوند در همین آیه به انسان ها هشدار می دهد که 
از نگاه خیانت آمیز پرهیز کنند؛ چرا که اگر دیگران از این 
نگاه زیرچشمی خیانت آمیز شما آگاه نشوند، خداوند بدان 
آگاه است و از شما در قیامت بازخواست خواهد کرد. پس 
نگاه زیرچشمی خیانت آمیز، از مصادیق نگاه های حرام 
است و بر انسان است که از این نوع دیدن اجتناب کند 

و اهل تقوا باشد.
یکــی از مأموریت های پیامبــر)ص( این بود که به 
مؤمنان فرمان دهد تا مراقب چشمان خویش باشند و از 
نگاه هرزه و هیز اجتناب کنند. )نور، آیه 30( خداوند در 
این آیه »یغضوا« را مترتب بر »قل« کرده اســت. علامه 
طباطبایی در ذیل آیه می فرماید: از این ترکیب روشن 
می شــود که منظور از »قل« امر است، یعنی امر کن به 
اجتناب از چشم چرانی که اگر امر کردی، آنان نیز اجتناب 

خواهند کرد. )المیزان، ج 15، ص 110-111(

از نظر آموزه های قرآن، نگاه خیانت بار و چشم چرانی 
حرام اســت و بر زنان و مردان است که از چشم چرانی 
پرهیز کنند. )نور، آیات 30 و 31( خداوند در همین آیات 
و نیز آیات 17 تا 19 سوره غافر چشم چران را تهدید به 
مجازات می کند. بنابراین پرهیز از چشم چرانی وظیفه و 

تکلیف هر زن و مرد مسلمان و مؤمنی است.
همچنین هر مقدمه ای که موجب می شود تا انسان 
به گناه چشم چرانی گرفتار شود، باید از آن پرهیز کرد. از 
این رو خداوند مثلا از رودررو شدن با زنان پرهیز می دهد؛ 
چرا که زمینه ساز پیدایش چشم چرانی در جامعه است. 

)احزاب، آیه 53(
از طرفی رعایت حجاب و حیا و عفت لازم و بایسته 
است؛ چرا که بی حجابی و یا بدحجابی، خود زمینه ساز 
ارتکاب این گناه است و مؤمن می بایست از آن اجتناب 

ورزد. )احزاب، آیه 59؛ نور، آیه 31(
خداونــد در آیاتی از جمله 30 و 31 ســوره نور از 
بیماردلانی سخن به میان می آورد که نگاه هایی پیگیر به 
نامحرمان دارند. به این معنا که چشمشان دنبال کاوش 
نامحرمان اســت. خیره شدن در زن نامحرم از مصادیق 

این نگاه های حرام است.
در روایت است که در زمان پیغمبر مردی متوجه زن 
نامحرمی می شــود و چنان به او خیره شده و مجذوب 
وی می شــود که سرش به چیزی می خورد و خون آلود 
می شود. )المیزان، ج 15، ص 16 و نیز تفسیر نورالثقلین، 
ج 3، ص 588، حدیــث 93( از این رو خداوند به مردم 
دستور می دهد تا چشم فرو هشته و از نگاه کردن و دقت 
ورزیــدن در صورت نامحرم از مرد و زن اجتناب کنند؛  
چرا که غض البصر به معنای چشم فروهشتن و کاستن 
از نگاه است. این مسئله اختصاص به دیدن ندارد و انسان 
می بایست از صدای نامحرم نیز خود را بپوشاند و بگونه ای 
دقت و اســتماع نکند که تحریک شود؛ چرا که استماع 
و دقت در برخی از صداها، خود عامل تحریک جنســی 
است و قلب را گمراه می سازد و به تشویش می افکند. از 
این رو راغب اصفهانی در فرهنگ قرآنی خویش غض را 
به معنای کاستن از نگاه و صوت دانسته است. )مفردات 

الفاظ قرآن کریم، ص 607(
از دیگر احکام نگاه و نگریســتن، حرمت نگریستن 
به عورت دیگران اســت. بر هر مرد و زنی واجب است تا 
عورت خویش را بپوشاند و در این میان بر دیگران است 
کــه از دیدن عورت دیگری خودداری کند. به این معنا 
که حرام اســت مرد به زن یا زن به مرد یا همجنس به 

همجنس، به عورت یکدیگر نگاه کنند.
علامه طباطبائی می فرمایــد: از مقابله »یغضوا من 
ابصارهم« و »یحفظوا فروجهم« در آیه 30 ســوره نور 
به دســت می آید که وظیفه هر کسی آن است تا عورت 
خویش را حفظ کند و آن را از دیگری بپوشــاند تا قابل 

دیدن و نگاه کردن نباشد. )المیزان، ج 15، ص 111(
امــام صادق)ع( درباره این آیه می فرماید: هر چیزی 
که در قرآن درباره حفظ فرج آمده، مراد حفظ آن از زنا 
است، مگر در این آیه که مقصود حفظ آن عورت از نگاه 

دیگران است. )کافی، ج 1، ص 35، حدیث 1(
یکی از مسئولیت های انسان و چشم، مسئولیت در 

برابر نگاه و حرکات از جمله حرکات خیانت بار است.
بر انسان است که مواظب چشمان خویش باشد؛ چرا 
که نگاه یکی از دریچه های هفتگانه آدمی به سوی گناه 
و دوزخ اســت )حجر، آیه 44(، چنانکه نگاه دریچه ای 
به ســوی کمال نیز می باشد و آدمی با نگاه تامل انگیز و 
دقیق خود می تواند بســیاری از حقایق هستی را کسب 

کــرده و از آن برای کمال خود و رســیدن به ربوبیت و 
خلافت بهره گیرد.

امــام علی)ع( به نقــش کمالی نگاه هــای دقیق و 
تامل برانگیز مومنان به هستی اشاره می کند و می فرماید: 
ان المومن اذا نظر اعتبر... والمنافق اذا نظر لها، نگاه مؤمن 
عبرت آمیز و نگاه منافق ســرگرمی است. )تحف العقول، 

ص 212(
راه های درمان انحراف چشم چرانی

با توجه به آنچه بیان شد، برای درمان انحراف جنسی 
چشــم چرانی که منجر به بیماری ها و اختلالات روانی 
جنسی دیگر چون استمنا و زنا و لواط می شود، می توان 

راهکارهائی ارائه داد که برخی از آنها عبارتند از: 
1- توجه به عظمت و جلال الهی: یکی از راه های 
درمان انحراف چشــم چرانی، توجه به عظمت و جلال 
الهی است. شــخص وقتی آگاه باشد که خداوند همان 
گونه که رحمان و رحیم اســت، جبار و منتقم اســت، 
خواهد دانســت که نباید به امهال و اســتدراج خداوند 
دل بســت؛ زیرا این مهلت دادن ها زمینه ســاز غضب و 
خشم الهی است. خداوند جمال وقتی غضبان شود، در 
صورت جلالی تجلی می کند و به شدت از شخص  انتقام 
می گیرد و او را مجازات می کند. بنابراین، برای رهایی از 
هر بیماری از جمله خیانت چشم ها و چشم چرانی باید 
شــخص را متوجه جلال و جبروت و عظمت الهی کرد 
و او را از آن بیــم داد. امام صادق)ع( در این باره فرموده 
است: هیچ کس به چیزی چنگ نزد، مانند چنگ زدن به 
چشم پوشی از حرام؛ زیرا، چشمی از محارم الهی دوری 
نمی جوید مگر اینکه پیش از آن قلبش شاهد عظمت و 

جلال شود. )مصباح الشریعه، ص 28(
2- توجه به حاکمیت و ســلطه الهی: از دیگر 
روشــها برای درمــان بیماری ها و انحرافــات از جمله 
انحرافات جنسی و چشم چرانی، آگاهی بخشی به افراد 
درباره حاکمیت و سلطه الهی بر هستی از جمله چشم 

و گوش افراد است.
خداوند در آیه 19 سوره غافر به آگاهی خداوند نسبت 
به این خیانت خبر می دهد تا سلطه و حاکمیت خویش 
را به شــخص اعلام کند و به او بفهماند که این انحراف 
جنســی هرگز دور از محضر خدا نیست و خداوند آن را 
می بیند، هرچند که دیگران از آن آگاهی و اطلاعی نداشته 
باشــند. اگر شــخص بداند در محضر خداست و سلطه 
خداوند او را در بر دارد، موجب خشــیت و ترک گناه و 
رهایی از این انحراف جنسی می شود. از امیرمومنان امام 
علی)ع( سؤال شد: از چه راهی به کنترل چشمان خود 
کمک بگیریم؟ آن حضرت)ع( فرمود:  با آرمیدن در زیر 
سلطه خداوند که بر پوشیده های پنهانی های شما آگاه 
هست. چشم، جاسوس دل و پیام رسان عقل است. پس 
چشــم خود را از آنچه که با دینت سازگار نیست، دلت 
از آن ناخشنود است و عقلت آن را نمی پسندد، بپوشان. 

)بحارالانوار، ج 101، ص 41(
3- توجه به انحرافات پیامدی: گاه شخص گمان 
می کند که مثلا چشم چرانی یک انحراف روانی است که 
تاثیر کم مزاحمتی برای دیگران دارد و این چشم چرانی 
خیلی کم اهمیت تر از بی حجابــی، زنا و هم جنس بازی 
و ماننــد آنهاســت؛ در حالی که باید توجه داشــت که 
چشم چرانی خود عامل و بسترساز بسیاری از انحرافات 
جنسی دیگر است. از این رو، قرآن چشم چرانی را مقدمه 
فحشاء و انواع فسادهای جنسی دیگر می داند. )نور، آیات 
360 و 31( در آیه شــریفه، حکم حرمت چشم چرانی و 

نگاه به نامحرمان بیان شده است. از امام صادق)ع( نقل 
شــده که مقصود از هر آیه در قرآن که »حفظ فروج« 
دارد، حفظ از زنان است؛ جز همین آیه که منظور، حفظ 
از نظر و چشم چرانی است. )تفسیر نور الثقلین، ج 3، ص 

588، ح 91(
4. راهکار تشویقی: از جمله راهکارها برای درمان 
بیماری و انحراف جنســی چشــم چرانی، تشویق است 
کــه در همه جا از جمله اینجــا کاربرد دارد. امام جعفر 
صادق)ص( در ایــن باره می فرماید: هرکس نگاهش به 
زنی بیفتد، آنگاه چشمش را به بالا بیندازد یا چشم خود 
را بــر هم گذارد، )پس از آن( دیده اش را باز نکند، مگر 
اینکه خداوند حورالعینی را به همسری او درآورد. )مکارم 
الاخلاق، ص 271.( پیامبر)ص( نیز فرموده اســت: نگاه 
حرام تیری از تیرهای ابلیس است. پس هرکس این نگاه 
)حرام( را به خاطر ترس از خداوند ترک کند، خداوند به 
او ایمانی عطا کند که لذتش را در قلبش احساس نماید. 

)جامع  الاخبار، ص 243(.
5. توبه: توبه یک راه درمانی و رفتار درمانی اســت 
که در آموزه های اسلامی بر آن تاکید شده است. شخص 
منحرف باید توبه و استغفار کند تا زمینه درمان فراهم 
آید. پیامبر)ص( فرموده اســت: هرکس چشمانش را از 
حــرام پر کند، خداونــد در روز قیامت دیده اش را پر از 
آتش کند مگر اینکه توبه کند، بازگشــت نماید. )امالی 

صدوق، ص 429(
۶. ازدواج در جوانی: انســان پیش از آنکه گرفتار 
انحرافات جنسی از جمله چشم چرانی شود، باید ازدواج 
کند و بر والدین و دولت اسلامی است تا مقدمات آن را 
فراهم آورد. )نور، آیه 32( در حقیقت خداوند در همین 
آیات نور که به مسئله چشم چرانی اشاره کرده راه درمان 
آن را با اصل ازدواج نیز مشــخص کرده اســت. پیامبر 
اکرم)ص(  فرموده اند: ای گروه جوانان! هر کدام از شما 
اگر توانایی دارید، ازدواج کنید؛ زیرا ازدواج چشمانتان را 
از لغزش و خطا می پوشاند و غریزه جنسی را از کجروی 
و انحراف باز مــی دارد؛ و هر که توانایی ازدواج را ندارد 

روزه بگیرد؛ زیرا که روزه برای او سپر است.
۷. شناخت خویش: گام نخست برای مهار نفس 
از انحرافات به شــناخت نفس بســتگی دارد. بی گمان 
دانستن توانایی ها و ضعف های نفس با شناخت دقیق از 
حقیقت نفس می تواند به آدمی کمک کند تا بدرستی 
از نقــاط قوت و ضعف بهره گیرد و مدیریت را به حوزه 
وجــه اللهی نفس واگذار کند که از آن به عقل و فطرت 

و قلب سلیم نیز یاد می شود.
امام  علی)ع( گام نخست در مجاهدت و تزکیه نفس 
را شناخت حقیقت نفس می داند و می فرماید: من عرف 
نفسه جاهدها، من جهل نفسه اهملها؛ هر که نفس خود را 
شناخت، به جهاد با آن برخاست و هر که آن را نشناخت، 
به حال خود رهایش ســاخت. )غرر الحکم، ح 7855 و 

7856 - منتخب میزان الحکمه، ص 364(
۸. مبارزه منفی با خواهش های نفس: در آیات و 
روایات اسلامی این نکته مورد توجه است که برای مهار 
نفس می بایســت هر آن چیزی که از شــهوات دوست 
می دارد و بیشتر بدان گرایش دارد، از دسترس او دور نگه 
داشت. اگر به مال و منال دنیا گرایش دارد باید با انفاق و 
صدقه و احسان، او را به سوی تزکیه نفس سوق داد )لیل، 
آیات 17 و 18( و اگر از ایمان و طهارت و بندگی خدا فرار 
می کند، نفس را به فراگیری معارف اسلامی و احکام دین 
و انجام آن وادار کرد. )آل عمران، آیه 164؛ جمعه، آیه 2؛ 
واقعه، آیات 77 و 79( اگر گرایش به آلودگی دارد او را 
به طهارت ســوق  داد )واقعه، آیات 77 و 79؛ اعلی، آیه 
14( و اگر به چشــم چرانی عادت کرده است، باید او را 
وادار کرد تا غض بصر کند و چشم فروهشته دارد. )نور، 
آیات 30 و 31( اگر مال دوســت است و بخل می ورزد 
و حرص و طمع دارد، باید با انفاق و احســان ریشه های 
بخل و دنیا دوستی را قطع کرد. )حشر، آیه 9؛ تغابن، آیه 
16( اگر به فحشاء و شهوات گرایش دارد می بایست این 
امور را از دســترس نفس دور داشته و با اجتناب از آنها 

به تزکیه نفس پرداخت. )نور، آیه 21(
پس می بایست برای مدیریت و مهار و کنترل نفس و 
جلوگیری از هرگونه انحراف، نفس را به زحمت انداخت 
و او را بر خلاف گرایش مادی و دنیوی و شــهوانی اش 
هدایت کرد و به سختی انداخت. امام صادق)ع( می فرماید 
احمل نفسک لنفسک فان لم تفعل لم یحملک غیرک؛ 
نفست را به خاطر خودت به زحمت و مشقت بینداز؛ زیرا 
اگر چنین نکنــی دیگری خودش را برای تو به زحمت 
نمی افکند. )جهاد النفس، ح 2( در همین باره امام علی 
هشــدار می دهد که مخالفت با هواهای نفسانی هرچند 
که دشوار است ولی تنها راه نجات و عامل رشد و تزکیه 
آدمی است. آن حضرت)ع( می فرماید: من لم یعط نفسه 
شــهوتها اصاب رشده؛ کسی که به نفس خود، خواسته 
نفس را عطا نکند به رشــد خود رســیده است. )جهاد 

النفس، ح 213(
در راهبــرد رفتاری، اموری چون نماز، اشــتغال به 
اذکار، معاذالله گفتن و ســرگرم کردن نفس به اموری 
دیگر مطرح است. بی گمان برای مهار نفس در گام های 
نخست می بایست ســخت گیری بیشتری روا داشت تا 
نفس رام شود از این رو در آیات قرآن روزه گرفتن بویژه 
ترک مباحاتی چون خوردن و آشامیدن و زناشویی حرام 
می شود تا بستر تقوا فراهم آید و انسان قدرت یابد تا در 
برابر خواسته های حرام و مکروه نفس بایستد. )بقره، آیه 
183( امام علی)ع( در همین رابطه گرســنگی را عامل 
مهم در شهوت کشی می داند و می فرماید: نعم العون علی 
اشر النفس و کسر عادتها التجوع؛ گرسنگی کشیدن، چه 
نیکو یاری دهنده ای بر سرکشی نفس و شکستن عادت 
آن است )غرر الحکم، ح 9942(؛ چرا که اگر انسان شکم 
خویش را از خوراکی ها اشباع کند در حقیقت غذاهای 
دیو نفس را فراهم آورده است و اجازه داده تا او بر تمام 
حقیقت انسان مسلط شود. امام علی)ع( در تاثیر مخرب 
شــکم پروری می فرماید: کثره الاکل و النوم تفســدان 
النفس، و تجلبان المضره؛ فراوانی خواب و خوراک، نفس 
را تباه می کند و زیــان می آرد. )غرر الحکم، ح 7120( 
اصولا از نظر امام علی)ع( خوشبختی در رنج نفس است 
نه راحتی و آسایش آن. آن حضرت)ع( می فرماید: هر که 
نفس خود را در راه اصلاح آن به رنج افکند، خوشبخت 
شود و هر که آن را با لذتهایش واگذارد، بدبخت گردد 

و )از درگاه حــق( دور شــود. )غرر الحکم، ح 8246 و 
8247 - منتخب میزان الحکمه،  ص 272(

9. عبادت تقوایی: اصولا عبادت برای کسب تقوا 
اســت. )بقره، آیه 21( کسی که تقوا را کسب کند، از 
بســیاری از بیماری های روانی و حتی جسمی رهایی 
می یابد. برای اینکه نفس به مصونیت برســد و هوایی 
نشود و به کنترل هواهای نفسانی در نیاید می بایست 
تقــوا را در او تقویت کرده و اصول حیا و عفت را در او 
تشدید کرد؛ چرا که اینها بنیاد هر تقوایی است. انسانی 
که دارای نفس عفیف باشد و نسبت به زشتی ها گرایشی 
نداشته باشد، امید است که خود را از هر پستی و زشتی 

گناه حفظ کند و در مسیر رشد گام بردارد.
در ایــن میان یادآوری برخی از امور از جمله مرگ 
می تواند در کاهش خواسته های نفسانی تاثیرگذار باشد؛ 
زیرا غفلت آدمی بزرگ ترین دشمنی است که نفس را 
کمک می کند تا در مسیر انحراف گام بردارد. بنابراین، 
برای مدیریت نفست باید برخی از امور از جمله مرگ 
را مورد توجه قرار داد و به نفس گوشــزد کرد که این 
دنیا گذراست و ارزش توجه بیش از اندازه را ندارد. امام  
صــادق)ع( می فرماید: یاد مرگ، خواهش های نفس را 
می میراند و رویشگاه های غفلت را ریشه کن می کند و 
دل را با وعده های خدا نیرو می بخشــد و طبع را نازک 
می سازد و پرچم های هوس را در هم می شکند و آتش 
حــرص را خاموش می ســازد و دنیا را در نظر کوچک 
می کنــد. )بحارالانوار، ج 6، ص 133، ح 32 - منتخب 

میزان الحکمه، ص 518(
10. محاســبه نفس: یکی از راهکارهای کاهش 
چشــم چرانی محاسبه نفس است. انسان وقتی هر روز 
کارهایش را محاســبه کند، متوجه خطاها شــده و به 
درمان آن می پردازد. محاســبه نفس در هر شبانه روز 
به آدمی این امــکان را می دهد تا از میزان موفقیت و 

پیشرفت خود آگاه شود.
امام علی)ع( به مسئله محاسبه نفس توجه می دهد 
و می فرماید: من حاسب نفسه سعد؛ هر که نفس خود 
را محاسبه کند، خوشبخت شود. )غرر الحکم، ح 7887 

- منتخب میزان الحکمه، ص 272(
11- یکی دیگر از راه های درمان چشــم چرانی در 
جوانان مجرد، ازدواج به موقع و در مردان متاهل توجه 

عاطفی همسران به شوهران خود است.
اگر منشــأ چشــم چرانی در عــده ای از مردان، 
بیماردلی و خباثت درونی و هیزی نفسانی باشد به 
تجربه ثابت شده که علت چشم چرانی در برخی مردان 
بی توجهی همسران به آنها و وجود کمبود عاطفی در 
آنان است، از این رو یکی از راههای رفع چشم چرانی 
مردان، توجه عاطفی و روحی و روانی به شــوهر در 

داخل خانه است.

چشمچرانی
خیانتچشمها
وبیماریروانی

* مصطفی نیک منش

ادامه دارد
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